Những người Đèo Cả lại tiếp tục bước đi trên đường mới với khát vọng mở
đường, kết nối giao thương các vùng kinh tế phía Bắc Tổ quốc. Các dự án cao tốc
Bắc Giang - Lạng Sơn, Hữu Nghị - Chi Lăng, Đồng Đăng - Trà Lĩnh… tiếp tục là
những đích đến, là điểm hẹn cho những mùa xuân sau của Tập đoàn Đèo Cả với
nhân dân, đất nước.

Nhân dịp chào xuân mới - xuân Kỷ Hợi 2019, chúng tôi trân trọng giới
thiệu đến Quý đối tác, khách hàng; đến toàn thể gần 5.000 cán bộ, công

nhân viên Tập đoàn Đèo Cả ấn phẩm đặc biệt: Nội san Mở đường. Qua ấn phẩm
này, chúng ta cùng nhìn lại những dấu ấn của chặng đường đã qua, vững tin để
tiến về phía trước với những khát vọng chinh phục mới.

Khi một doanh nghiệp cấp tỉnh thể
hiện sự quyết tâm đục thông Đèo Cả, ông
cho rằng: “Đây là cuộc sát hạch nghiêm
túc trí tuệ, tài năng và khát khao của
người Việt”. Ngay từ thời điểm đó, ông
Chủng đã đặt trọn niềm tin vào Hồ Minh
Hoàng và cộng sự.

Mùa xuân Kỷ Hợi (2019) này, hầm
đường bộ qua đèo Cù Mông, một trong
những công trình của Tập đoàn Đèo Cả
xây dựng sẽ đi vào hoạt động. Những câu
chuyện bi thương, về những vụ tai nạn ô
tô “vách đá khăn tang trắng màu biệt ly”

trên những cung đèo dải đất Nam Trung
Bộ khó nhọc sẽ lùi vào quá khứ.

Năm
1471, khi mở rộng cương vực
của Đại Việt, vua Lê Thánh
Tông đã lấy núi Đá Bia sừng
sững như cột chống trời làm
ranh giới hai nước Việt - Chăm.
Suốt gần 2 thế kỷ, con đường
Nam tiến của Đại Việt đã bị
chặn lại bởi hòa ước giữa 2 bên
và phần nào đó là bởi sự hiểm
trở của đèo. Mãi đến tháng Tư
năm Quý Tỵ (1653), vua Chiêm
Thành là Bà Tấm xâm phạm

đất Phú Yên, chúa Nguyễn
Phúc Tần sai cai cơ Hùng Lộc
đi đánh. Bà Tấm thua trận xin
hàng, chúa Nguyễn tiếp nhận
vùng đất từ mũi Đá Bia đến
sông cái Phan Rang đặt dinh
mới là Thái Khang (nay là tỉnh
Khánh Hòa). Kể từ đó, tao nhân
mặc khách nước Việt đã biết
đến một danh thắng của trời
Nam.